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Fig 1. Terrängkartan med markerat område för nu aktuell utredning, skala  
1:100 000.

Pershagen

Södertälje

Sammanfattning
Stockholms läns museum har efter ett beslut av Länsstyrelsen i Stockholms 
län utfört en kompletterande arkeologisk utredning av ett område vid Vasa i 
Södertälje. Bakgrunden till utredningen var ett pågående detaljplanearbete för 
en del av fastigheten Vasa 1:1 i syfte att möjliggöra mark till industri och/eller 
handel. Utredningen utfördes den 15 – 19 november 2010. Uppdragsgivare var 
Södertälje kommun. 

Utredningsområdet, som är ca 7,5 hektar stort, är beläget mellan Genetaleden 
och väg E20. Området utgörs huvudsakligen av före detta åkermark som nu 
till stora delar är beväxt med träd. Utredningen har huvudsakligen innefattat 
sökschaktgrävning med maskin. Vid utredningen framkom tre tidigare oregistrer-
ade fasta fornlämningar (obj. 1 – 3, fig, 2). Dessa utgörs av ett gränsmärke (obj. 1) 
och två ytor med anläggningar av boplatskaraktär såsom härdar, mörkfärgningar 
och stolphål/gropar (obj. 2 och 3). Inga fynd påträffades inom någon av ytorna. 
Lämningarna har inte daterats inom ramen för utredningen.
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Fig 2. Digital karta i skala 1:10 000. Utredningsområdet (ljusblå linje), kända 
fornlämningar (röda), övrig kulturhistorisk lämning (orange) och bevakningsob-
jekt (grön) markerade.

Utöver de ovan nämnda lämningarna framkom också sentida lämningar i form 
av en byggnadsrest, ett åkerhak, röjningsrösen och en täktgrop (obj. 4 – 8) 
vilka klassas som övriga kulturhistoriska lämningar. Vid schaktning mellan och 
intill bebyggelselämningarna efter torpet Uleåborg (Södertälje 56:1) i områdets 
centrala del, framkom sju sopgropar med tegel och fragmenterade föremål från 
1800- och 1900-tal. Bebyggelselämningarna och sopgroparna klassas i samtliga 
fall som övrig kulturhistorisk lämning.

Bakgrund
Södertälje kommun, Samhällsbyggnadskontoret arbetar med en detaljplan för 
en del av fastigheten Vasa 1:1 i Södertälje. Syftet med planen är att möjliggöra 
mark för industri och/eller handel. En särskild arkeologisk utredning av hela 
planområdet utfördes 2008. Länsstyrelsen i Stockholms län bedömde dock att 
utredningen inte till alla delar utgjorde ett fullgott underlag för länsstyrelsens 
prövning och att ytterligare utredningsinsatser behövde göras inom områdets 
södra del, mellan Genetaleden och väg E20. Länsstyrelsen beslutade efter hand 

51:1
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att Stockholms läns museum skulle utföra en kompletterande särskild arkeologisk 
utredning av denna del (Lst, dnr 431-10-4597). Länsmuseet utförde utredningen 
under perioden 15 – 19 november 2010. Uppdragsgivare var Södertälje kommun, 
Samhällsbyggnadskontoret. Resultatet av den kompletterande utredningen har 
tidigare (2010-11-29) avrapporterats till länsstyrelsen i form av ett PM.

Topografi och kulturmiljö
Utredningsområdet är ca 7,5 ha stort och är beläget strax sydöst om Vasa 
handelsområde i Södertälje, mellan Genetaleden och väg E20 (fig. 2). Området 
består huvudsakligen av tidigare åkermark som numera till stora delar är beväxt 
med träd. I områdets västra del finns idag en kommunal upplagsplats. Markslaget 
utgörs huvudsakligen av sand och sandig mo i väster, medan områdets centrala 
och östra delar huvudsakligen består av lera och lerig mo. Åkermarken avgränsas 
av väg E20 i söder och av två skogsklädda höjdpartier i norr. 

På höjderna, som når ca 40 – 50 meter över havet, finns sedan tidigare flera 
fornlämningar registrerade. Dessa utgörs av två gravfält, tre stensättningar och 
en husgrundsterrass (Södertälje 44:1-2, 45:1, 55:1 och 64:1-2). Strax söder om 
E20 finns ytterligare ett par gravfält och en hög registrerade (Södertälje 51:1, 
52:1 och 54:1). Sammantaget indikerar fornlämningarna att en bosättning har 
funnits i närområdet åtminstone under järnåldern. 
Inom utredningsområdets centrala del finns bebyggelselämningar efter torpet 
Uleåborg (Södertälje 56:1), vilket troligen etablerades i området under 1800-
talets första hälft. För en fördjupad beskrivning av områdets kulturhistoriska 
utveckling hänvisas till Arnberg 2009.

Tidigare undersökningar
Området har tidigare varit föremål för en särskild arkeologisk utredning som 
även innefattade ett område norr om Genetaleden (se Arnberg 2009:8, fig. 4). I 
samband med denna framkom bl.a. uppgifter om ett fynd av en stenyxa inom det 
nu aktuella området (Södertälje 163). Vid fältinventeringen påträffades framför 
allt agrara lämningar i form av röjningsrösen och fossila åkrar (Södertälje 164 – 
166, 169 och 171), men även några ytor som utifrån topografiska förutsättningar 
bedömdes som goda lägen för stenålderslokaler (Arnberg 2009:13). Inom de 
senare grävdes totalt ett sextiotal provgropar för hand, Inom en av ytorna, yta 
H, i UO:s östra kant, framkom ett kvartsavslag i en av provgroparna (Södertälje 
162), men i övrigt påträffades inga fynd eller anläggningar inom någon av de 
utpekade ytorna. Inga förhistoriska fynd eller anläggningar påträffades heller i de 
fåtal sökschakt som grävdes inom området (S10 – 15). 
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Syfte och metod
Syftet med den kompletterande utredningen var att genom utökad 
sökschaktgrävning klargöra om det förekom oregistrerade fasta fornlämningar, 
främst i form av boplatser, inom utredningsområdet. Utredningsgrävningen 
skulle enligt länsstyrelsens kravspecifikation ha en hög kvantitativ ambition. Om 
fornlämningar framkom vid schaktningen skulle även lämningarnas utbredning 
fastställas inom ramen för utredningen. Inför upprättandet av projektplanen 
genomförde länsstyrelsen och länsmuseet en gemensam besiktning av 
utredningsområdet för att klargöra nödvändiga arbetsinsatser och prioriteringar. 
Därvid gjordes dels smärre justeringar av det i förfrågningsunderlaget markerade 
utredningsområdet, dels beslutades det att utredningen även skulle innefatta 
lämningarna efter torpet Uleåborg (Södertälje 56:1). 

Utredningen har utförts av två arbetslag, vardera bestående av två arkeologer och 
en grävmaskin, vilka arbetade parallellt inom UO:s västra respektive östra delar. 
Totalt grävdes 123 sökschakt inom utredningsområdet (bil. 1:2). Schakten, som 
grävdes ned till anläggningsnivå eller till ett djup som bedömdes vara opåverkad 
av plöjning, var ca 4 – 30 meter långa och i allmänhet 1,3 – 1,4 meter breda och 
0,2 – 0,4 meter djupa. Utredningen har utöver sökschaktgrävning även innefattat 
kartering av agrara lämningar samt lämningarna efter torpet Uleåborg. Kartering 
och inmätning av sökschakt och anläggningar har skett med precisions-GPS. 
Mätfilerna har lagrats i Intrasis. De anläggningar som påträffades beskrevs 
kortfattat i text och dokumenterades i några fall även med digitala fotografier. 
De schaktade ytorna återställdes efter avslutad undersökning. Inga fynd togs 
tillvara.

Resultat
Förhistoriska lämningar i form av härdar, 
stolphål/gropar och mörkfärgningar framkom 
i nio schakt förelade på två platser (obj. 2 och 
obj. 3, fig. 2, bil. 1). Därutöver påträffades ett 
gränsmärke (obj. 1), en sentida byggnadsrest, 
troligen efter en skogskoja eller en manskapsbod 
(obj. 4), samt agrara lämningar i form av ett 
åkerhak (obj. 5), röjningsrösen (obj. 6 och 8) och 
en täktgrop (obj. 7). Objekt 1 – 3 bedöms utgöra 
fasta fornlämningar, övriga objekt bedöms vara 
övrig kulturhistorisk lämning.

Objekt 1 är beläget i områdets västra del, strax 
söder om gravfältet Södertälje 45:1. Gränsmärket 
består av ett rundat, delvis övertorvat, postament 
med en ca 0,3 m hög hjärtsten i centrum (fig. 2 och 3). Gränsmärket har tidigare 
troligen markerat gränsen mellan Näsby och Mörby ägor. 

Fig 3. Gränsmärket objekt 1. Foto Åsa Berger, bild nr 
Lp20110098.
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Sydöst om objekt 1 framkom boplatsanläggning-
ar i form av härdar, härdrester, sotfläckar 
och mörkfärgningar i fyra schakt (obj. 2, 
fig. 2 och 4, bil. 1:2). Inga fynd påträffades. 
Fornlämningen har avgränsats åt söder och 
väster, i norr tar gravfältet Södertälje 45:1 vid. 
Boplatsens huvudsakliga utbredning kan antas 
ha legat i öster - sydöst, men där finns i dag en 
kommunal upplagsplats. Ett schakt som togs 
upp i upplagsplatsens västra kant (S5001) visade 
att området åtminstone delvis har schaktats 
ur och fyllts upp med ett bärlager av sand och 
grus, varför delar av fornlämningen troligen har 
förstörts.

I områdets östra del, drygt 100 meter ÖSÖ om 
Uleåborg, framkom boplatslämningar i form av 

härdar, stolphål/gropar och kulturlagerrester i fem schakt (obj. 3, fig. 2, bil. 1:2). 
Anläggningarna var belägna inom ett ca 50 x 25 meter stort område med sand i 
den i övrigt lerbundna terrängen. I anslutning till anläggningarna framkom någon 
enstaka skärvig sten samt ett bränt ben, men inga fynd i övrigt. Lämningarnas 
utbredning åt norr är inte säkerställd, men terrängen övergår där i en relativt 
brant nordsluttning.

Vid schaktning i områdets östra kant, där ett 
kvartsavslag hade påträffats vid den tidigare 
utredningen (område H/Södertälje 162), 
påträffades inga ytterligare fynd av bearbetad 
eller obearbetad kvarts. Istället påträffades en 
byggnadslämning i form av ett rektangulärt, 
ca 5 x 2,5 meter stort (NV-SÖ) och 0,1 meter 
tjockt lager av mörk myllig sand mot den 
omgivande röd-gula sanden (obj. 4, fig. 2 och 5, 
bil. 1:2). För att klargöra lämningens status och 
datering undersöktes delar av lagret. Därutöver 
genomfördes även en metalldetektering av 
lagret och dess närmaste omgivning. Vid 
metalldetekteringen och delundersökningen 
framkom endast sentida metallföremål i form av 
kapsyler, maskinsmidd och tråddragen spik samt 
skallar till maskinskruvar/bultar. Sannolikt utgör 

lämningen resterna efter en sentida manskapsbod eller en skogskoja. Denna 
kan möjligen ha hört samman med en grustäkt som är belägen strax norr om 
lämningen, eller med bygget av motorvägen i söder. Lämningen utgör inte fast 
fornlämning.

De bevarade lämningarna efter torpet Uleåborg (Södertälje 56:1) består av 
grunderna efter ett bostadshus med två spisrösen och en jordkällare, en liten 

Fig 4. Objekt 2 från sydost. I förgrunden syns en del av 
den kommunala upplagsplatsen. Foto Åsa Berger, bild nr 
Lp20110099.

Fig 5. Objekt 4 utgjorde av en rektangulär mörkfärgning. 
Möjligen är det rester efter en skogskoja. Foto Göran 
Werthwein, bild nr Lp201100101.
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terrass samt en brunn (fig. 2, bil. 1:2). På terrassen står ett flaggstångsfundament 
av metall. Vid utredningen grävdes åtta sökschakt i anslutning till och mellan 
bebyggelselämningarna. I fyra av schakten framkom totalt sju sopgropar vilka 
innehöll fragmenterade föremål från 1800- och 1900-talet. Fynden i groparnas 
yta bestod huvudsakligen av skärvor av flintgods, porslin, rödgods, plan- och 
buteljglas samt tegel. Ingen av sopgroparna undersöktes. Ingen av lämningarna 
utgör fast fornlämning.

Utvärdering
Den kompletterande utredningen genomfördes i enlighet med projektplanen. 
Den totala schaktade ytan blev dock mindre än den beräknade (1 775 m2	
mot beräknade 2 500 m2). Detta berodde huvudsakligen på de få och till ytan 
begränsade fornlämningar som framkom vid utredningen. Undantaget de schakt 
som grävdes i anslutning till torplämningen Uleåborg (Södertälje 56:1) grävdes 
heller inga sökschakt inom utredningsområdets centrala delar då området 
söder om torpet var mycket vattensjukt vid utredningstillfället. Flertalet av de 
sökschakt som grävdes vid den ursprungliga utredningen grävdes dock inom 
denna del utan att några förhistoriska lämningar eller fynd kunde påvisas på 
platsen. Området var även då vattensjukt (Arnberg 2009:15). Omfattningen av 
den nu genomförda schaktningen bedöms därför vara tillräcklig i förhållande till 
uppdragets målsättning.

Den kända fornlämningsbilden antydde att boplatslämningar från framför 
allt järnåldern kunde förväntas framkomma inom utredningsområdet. Vid 
utredningen påträffades två ytor med anläggningar av boplatskaraktär (obj. 2 och 
3). Båda ytorna är relativt små och skadade av plöjning. Objekt 2 har sannolikt 
delvis också förstörts i samband med att den kommunala upplagsplatsen anlades 
inom områdets västra del. Inga fynd framkom i anslutning till något av objekten, 
vilka heller inte har daterats inom ramen för utredningen. Utifrån anläggningarnas 
karaktär förefaller dock en datering till (äldre) järnålder som trolig.

De föremål i form av ett kvartsavslag och en stenyxa som har påträffats inom 
utredningsområdet visar på aktiviteter redan under stenåldern. Dessa har dock inte 
kunnat knytas till någon mer omfattande verksamhet inom utredningsområdet. 
En stenåldersboplats finns dock registrerad strax öster om utredningsområdet 
(Södertälje 128:1) och de påträffade föremålen kan därför komma att bidra till 
tolkningar av människornas rörelsemönster och landskapsutnyttjande under 
perioden.

Referenser
Arnberg, Anna. 2009.	Vasa. Särskild utredning. Vasa 1:1, Södertälje socken,  
 Södermanland. Kulturmiljö Mälardalen, Rapport 2009:1. 
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Objekt Typ Beskrivning Status
Obj 1 
(A1229)

Gränsmärke Gränsmärke, bestående av ett rundat, delvis övertorvat 
postament, ca 1,5 m i diameter och 0,3 m högt, och upp-
byggt av 0,3 - 0,6 m stora stenar. Centralt är en hjärtsten, 
ca 0,3 m hög.

Fast fornlämning

Obj 2 Boplats Boplats, ca 30 x 30 m (NV - SÖ). Vid sökschaktning 
framkom härdar, sotfläckar och mörkfärgningar inom 
ytan. Inga fynd påträffades. Ej säkert avgränsad mot syd-
sydöst pga en kommunal uppläggningsplats.

Fast fornlämning

Obj 3 Boplats Boplats, ca 50 x 30 m (V - Ö). Vid sökschaktning fram-
kom härdar, sotfläckar och kulturlagerrester inom ytan. 
Endast ett bränt ben påträffades. 

Fast fornlämning

Obj 4 
(A239)

Husgrund, 
sentida

Byggnadslämning, rektangulär, ca 5 x 2,5 m (NÖ - SV), 
bestående av ett lager mörk sandig mylla/mo, ca 0,1 m 
tjockt. I N hörnet en anl. med lera, grus och stenar i ytan 
(A246). Delundersökt. Datering: 1900-tal.

Övrig kulturhistorisk 
lämning. Delundersökt

Obj 5 
(A1492)

Åkerhak Åkerhak längs med ett impediment i Ö, och längs med 
ett dike (V - Ö) i N.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Obj 6 
(A1506)

Röjningsröse Röjningsröse, ovalt, ca 5,3 m i diameter av ca 0,5 - 1 m 
stora stenar. Beläget intill åkerhak (A1492) i V.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Obj 7 
(A1521)

Täktgrop Täktgrop, ca 7 x 7 m stor och 0,5 m djup. Övertorvad. Övrig kulturhistorisk 
lämning

Obj 8 
(A5009)

Röjningsröse 3 x >2 m (NV-SÖ) stort och >0,2 högt av 0,2 - 0,8 m 
stora stenar. Framkom i schakt S1086.

Övrig kulturhistorisk 
lämning

Bilagor
Bilaga 1:1. Objektsbeskrivningar och planer
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Bilaga 1:2 Detaljplaner°
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Anl. RAÄ/Obj Typ Beskrivning
239 Objekt 4 Husgrund Byggnadslämning, rektangulär, ca 5 x 2,5 m (NÖ-SV), 

bestående av ett lager mörk sandig mylla/mo, ca 0,1 m 
tj. I N hörnet en anl. med lera, grus och stenar i ytan 
(A246). Anläggningen avsöktes med metalldetektor och en 
provruta grävdes i anläggningens S del (G264). Sannolikt 
rester efter en sentida skogskoja eller en manskapsbod. Vid 
metalldetektering i lagret påträffades en tråddragen spik 
och ent järnklump. Fynden från lagret och anlläggningen  
A246 dateras till 1900-talet.

246 Objekt 4 Grop Grop, ca 1,5 x 1 m (NÖ-SV) och 0,75 m djup. Delun-
dersökt. I ytan lera och småsten, ca 0,05 m tj, därunder 
utgjordes fyllningen av mörk myllig mo. Ingår i A239. 
Vid metalldetektering och delundersökning påträffades 
huvuden till maskinskruvar/bultar, fabriksmidd spik och ett 
bleck av Cu-legering.

289 Objekt 3 Sotfläck Sotfläck, minst  0,7 x 0,1 m stor. I schaktkant.
305 Objekt 3 Härd Härd, ca 0,6 x 0,4 m stor. I ytan skärvig sten samt en större 

sten (ca 0,3 x 0,2 m) .
315 Objekt 3 Sotfläck Sotfläck, minst  0,2 m i diam. I ytan finns enstaka mindre 

stenar.
331 Objekt 3 Härd Härd, 1 x 1,3 m stor. I ytan enstaka skärviga stenar och 

bränd lera
340 Objekt 3 Lager Lager, ca 1,7 x 0,8 m stort, sotigt med kolstänk och bränd 

lera synliga i ytan.
352 Objekt 3 Härd/stolphål Härd/stolphål, ca 0,8 m i diam. med sotig fyllning och 0,1 

- 0,2 m stora stenar synliga i ytan. 
368 Objekt 3 Lager Lager, ca 0,3 m i diam. grå mo med kolstänk.
374 Objekt 3 Lager Lager, ca 0,3 x 0,2 m stort, grå mo med kolstänk.
554 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 0,8 x 0,6 m (N-S), fyllning av brun myllig 

mo.Gropen innehåller yngre rödgods och tegelpannor. Ej 
undersökt.

561 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 1,9 x 1,3 m (N-S), fyllning av brun myllig mo. 
Gropen innehåller tegel. Ej undersökt.

570 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 0,7 x 0,4 m (NV-SÖ), fyllning av brun myllig 
mo.  Gropen innehåller porslin, buteljglas och tegel. Ej 
undersökt.

575 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 0,9 x 0,3 m (Ö-V), fyllning av brun myllig mo. 
Gropen innehåller yngre vitgods (?), flintgods, pressglas 
och tegel. Ej undersökt.

580 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 1,3 x 0,8 m (NV-SÖ), fyllning av brun myllig 
mo. Gropen innehåller yngre rödgods, porslin, buteljglas 
och tegel. Ej undersökt.

587 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 0,8 x 0,6 m (NÖ-SV), fyllning av brun myllig 
mo. Gropen innehåller yngre rödgods, porslin, planglas, 
tegel och tegelpannor. Ej undersökt.

594 RAÄ 56:1 Grop Sopgrop, ca 0,9 x 0,9, fyllning av brun myllig mo. Gropen 
innehåller porslin och tegel. Ej undersökt.

Bilaga 2. Anläggningsbeskrivningar
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602 RAÄ 56:1 Husgrund Husgrund, ca 12 x 5 m  (VNV-ÖSÖ). Övertorvad. Längs 
de norra,  östra och delvis södra sidorna är syllstenar syn-
liga. Två övertorvade spisrösen finns i den östra respektive 
västra delen av grunden. Torpet Uleåborg.

612 RAÄ 56:1 Husgrund Källargrund, ca 5 x 4 m (V-Ö) stor. Öppning  i Ö. Övertor-
vad.

616 RAÄ 56:1 Brunn Brunn, bestående av en nedgrävd betongtrumma, ca 0,9 m 
i diameter.

623 RAÄ 56:1 Fundament Fundament till flaggstång bestående av fäste av metall 
fastgjuten i betong.

624 RAÄ 56:1 Terrass Terrassering på torptomtens nordvästra del, ca 2,8 x 2,2 m 
(V-Ö) stor. På terrasssen är flaggstångs-fundamentet A623 
beläget.

1139 Objekt 2 Härd Härd, ca 2,3 x 1,2 m (V-Ö), med sot, kol, skärvig och skör-
bränd sten i ytan.

1156 Objekt 2 Mörkfärgning Mörkfärgning, ca 0,5 m i diameter.
1166 Objekt 2 Mörkfärgning Mörkfärgning, ca 0,6 x 0,4 m (NV-SÖ).
1177 Objekt 2 Sotfläck Sotfläck, ca 0,6 x 0,3 m (NÖ-SV), diffus.
1187 Objekt 2 Sotfläck Sotfläck, oregelbunden, ca 0,5 m i diam, diffus.
1216 Objekt 2 Härd Härdrest, ca 1,7 x 1,2 m (NV-SÖ), med sot, kol och skärvig 

sten i ytan.
1229        
(obj 1)

Objekt 1 Gränsmärke Gränsmärke bestående av ett rundat, delvis övertorvat, 
postament, ca 1,5 m i diam och 0,3 m högt av 0,3 - 0,6 m 
stora stenar. Centralt i postamentet står en ca 0,3 m hög 
hjärtsten.

1482      
(RAÄ 
45:1)

RAÄ 45:1 Stensättning/ 
röjningsröse

Stensättning/röjningsröse, rund, ca 3,5 m i diam, övertor-
vad. Belägen i S kanten av gravfältet Södertälje 45:1. och 
intill dike. Möjligen sten-sättning belamrad med röjnings-
sten.

1488 Objekt 2 Härd Härdrest, ca 0,7 m i diam, bestående av en mörkfärgning 
med rödbrända kanter och med inslag av sot. 

1492 Objekt 5 Åkerhak Åkerhak längs med ett impediment i Ö, och längs med ett 
dike (V-Ö) i N.

1506 Objekt 6 Röjningsröse Röjningsröse, ca 5,3 m i diam, av ca 0,5 - 1 m st stenar. 
Beläget intill åkerhak (A1492) i V.

1514     
(RAÄ 
44:2) 

RAÄ 44:2 Husgrundster-
rass

Husgrundsterrass, ca  20 x 5 - 7 m (VNV-ÖSÖ) och 0,2 
- 0,6 m hög. Stenskodd kant i S och V, 0,2 - 0,3 m hög av 
0,3 - 0,7 m st stenar. I SV hörnet är ett 1 x 0,9 m st och 0,3 
m högt block (FMIS).

1521 Objekt 7 Täktgrop Täktgrop, ca 7 x 7 m st och 0,5 m djup. Övertorvad.
1528 RAÄ 165 Röjningsröse Röjningsröse, ca 3,5 m i diam och 1 m högt, av 0,3 - 0,6 m 

st stenar upplagda kring ett ca 1,2 m stort block. (se även 
KM, Rapport 2009:1, objekt 10).

1604 Objekt 2 Härd Härdrest, ca 2,1 x >1,3 m (N-S), med rödbränd sandig moi 
och inslag av sot, kol, bränd lera, skärvig och skörbränd 
sten.

1615 Objekt 2 Härd Härdrest, ca 0,4 x 0,3 m (NÖ-SV), med rödbränd sandig 
mo och enstaka kolbitar i ytan.

5009 Objekt 8 Röjningsröse Röjningsröse, ca 3 x >2 m (NV-SÖ) stort och >0,2 högt av 
0,2 - 0,8 m stora stenar. Framkom i schakt S1086.
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Bilaga 3. Schaktbeskrivningar

Schakt Storlek (m) Beskrivning Fynd
210 8 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand.
214 8 x 1,4 x 0,2 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand.
217 9 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand.
221 10 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand i V, morän i Ö.
225 14,5 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand.
230 9x 1,4-6,3 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand. Kapsyl, maskinskruv/ 

bult.
255 7 x 1,4 x 0,2 Torv/mylla 0,1 m tj, där under sand.
268 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under berg i Ö, sand i V. Yngre rödgods
272 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand.
276 4 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand.
280 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand. Yngre rödgods
294 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand. Yngre rödgods
298 15 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand. Buteljglas och flintgods 

i plöjan, bränt ben i 
botten.

311 11 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand.
322 6 x 1,2-2,7 x 

0,3
Torv/plöja 0,25 m tj, där under sand.

381 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt.
385 5 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt.
389 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt.
393 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt/ lera.
397 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Buteljglas
401 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under moig silt. Tegel
406 13 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt/ lera.
410 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt/ lera.
416 6 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lera.
421 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Flintgods, porslin
425 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes. Yngre rödgods, flint-

gods
429 12 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt och sand i N. Vattenfyll-

des.
Flintgods

433 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes. Flintgods
440 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes. Flintgods
444 6 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes.
448 11 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,2 m tj, där under moig silt.
455 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under moig silt.
459 7 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes.
463 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under moig silt och sand.
467 8 x 1,4-2 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt.
476 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes.
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480 7 x 1,4 x 0,2 Torv/plöja 0,25m tj, där under silt. Vattenfylldes i S delen.
484 8 x 1,4 x 0,2 Torv/plöja 0,25 m tj, där under silt. Vattenfylldes.
498 11 x 1,4 x 0,3 Torv 0,1 m tj, där under sand.
505 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under lera. Tegel
509 9 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under lera.
513 9 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,3 m tj, där under lera. Flintgods
517 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under moig silt.
521 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,3 m tj, där under mo.
525 12 x 1,4-2,5 

x 0,3
Torv/mylla 0,15 m tj, där under morän. Flintgods, porslin, bu-

telj- och planglas, järn, 
tegel, plast.

534 8 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under morän. Taktegel
538 8 x 1,4 x 0,2 Torv/mylla 0,15 m tj, där under morän. Taktegel
542 8 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under sand/ mo.
546 4,5 x 3 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under sand/ mo.
550 5 x 1,4 x 0,4 Torv/plöja 0,3 m tj, där under lera.
629 8 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lera. Järnfragment
633 9 x 1,4 x 0,3 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lera.
637 13 x 1,4 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
641 9 x 1,4 x 0,4 Torv/mylla 0,1 m tj, ovan mo/lera 0,1 m tj, där under mo/

sand. Tidigare avschaktad yta?
1001 8 x 2 x 0,2 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1007 6 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1015 15 x 1,3 x 0,5 Torv/mylla 0,2 m tj, där under mjäla.
1024 25 x 1,3 x 0,6 Torv/mylla 0,2 m tj, där under mjäla.
1036 12 x 1,3 x 0,6 Torv/mylla 0,2 m tj, där under mjäla.
1042 6 x 1,3 x 0,5 Torv/mylla 0,2 m tj, där under mjäla.
1048 2,5 x 2 x0,5 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1052 6 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1059 12 x 2,5 x 0,5 Torv/mylla 0,2 m tj, där under mjäla.
1070 8 x 1,3 x 0,4 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1076 6 x 1,5 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
1080 10 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under morän.
1086 5 x 2 x 0,3 Torv/mylla 0,1 m tj, där under röjningsröse av 0,2 - 0,8 m st 

stenar.
1095 7 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under morän i N, mjäla i S.
1101 10 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig morän. Vattenfylldes.
1109 23 x 2,5 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1121 28 x 1,3-6 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1198 32 x 1,3-2 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1242 17 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1253 10 x 1,3 x 0,6 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1261 15 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig mo.
1271 13 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig mo.
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1281 8 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig mo.
1288 12 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig mo.
1297 18 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under lerig mo i S, sand i N, berg i 

dagen i N änden.
1307 15 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1317 18 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1330 11 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1338 22 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under mo.
1361 14 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under mo.
1381 15 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1389 9 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1394 12 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo. Berg centralt i 

schaktet.
1398 15 x 1,3 x 0,4 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1404 11 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1412 8 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo. Berg i schaktets 

östra del.
1418 11 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1422 6 x 1,3 x 0,4 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo.
1426 11 x 2 x 0,5 Torv/mylla 0,15 m tj, där under sandig mo. Kvarts, bearbetad?
1436 6 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig mo. Block i S.
1440 8 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig mo med enstaka stenar. 
1444 7 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig mo. Berg i S.
1449 4 x 1,3 x 0,5 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig mo.
1457 20 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1463 16 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig - lerig mo.
1478 4 x 1,3 x 0,1 Torv/mylla 0,1 m tj, där under berg.
1537 15 x 1,3 x 0,35 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo med enstaka 

kolstänk.
1546 15 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo med enstaka 

kolstänk.
1555 17 + 14 x 1,3 x 

0,3 - 0,5
Torv/plöja 0,25 m tj. Under ploglagret framkom ett diffust 
kulturlager, ca 1 - 2 cm tjockt, med kolstänk, bränd lera och 
enstaka skärvig sten.

1570 11 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1576 11 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1584 7 x 1,3 x 0,5 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1591 7 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1595 14 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1627 7 x 1,3 x 0,4 Torv/plöja 0,25 m tj, där under sandig mo.
1632 12 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig mo i V och grusig 

morän i Ö.
1640 12 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under sandig/lerig mo i N och grusig 

morän i S.
1646 11 x 1,3 x 0,3 Torv/mylla 0,2 m tj, där under lera längst i N och grusig 

morän i övrigt.
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1651 6 x 1,3 x  0,4 Torv/mylla 0,15 m tj, där under morän. Berg i N.
1655 8 x 1,3 x 0,4 Torv/mylla 0,2 m tj, där under grusig morän.
1658 20 x 1,3 x 0,2 Torv <0,05 m, där under grus/singel. Tidigare urschaktad yta. 

Sandtäkt? 
5001 4 x 1,7 x 0,8 Torv <0,05 m, där under en fyllning av grus och avfall av 

asfalt, ca 0,7 m tj. Botten av beige-vit mo. Schaktet anlagt i 
kanten till (V om) den kommunala upplags-platsen. 

5002 16 x 1,3 x 0,2 Torv/mylla 0,1 m tj, där under morän.
5003 12 x 1,4 x 0,3 Torv 0,1 m tj, där under morän.
5004 6 x 1,4 x 0,3 Torv 0,1 m tj, där under morän. 2OS490
5005 6 x 1,4 x 0,3 Torv 0,1 m tj, där under morän. 2OS488
5006 4 x 1,4 x 0,2 Torv 0,1 m tj, där under morän.
5007 11 x 1,4 - 2,8 

x 0,3
Torv/plöja 0,2 m tj, där under sand. 2OS360

5008 6 x 1,4 x 0,3 Torv 0,1 m tj, där under silt. 2OS492




